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Urządzenie cło napędu i pozycjonowania

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie ido na¬
pędu i pozycjonowania^, w szczególności głowiiic na¬
rzędziowych obrabiarek z auitornatycznym etykiem
pracy..

Zinany jest napęd za pomocą silnika elektrycz¬
nego, który pozwala głowicy obracać się o do¬
wolną ilość pozycji w jednym kierunku ale nie
zaipewnia żądanej dokładności pozycjonowania
wstępnego ze względu na dużą wrażliwość na
zmianę momentu bezwładności narzędzi zamoco¬
wanych w głowicy.

Napęd przy pomocy tłoka hydraulicznego z na¬
ciętą na tłoczyisku zębatką pozwala na obrót gło¬
wicy w jedną stronę i tylko o jedną pozycję, co
zbytnio wydłuża czasy obrotu. Znany jest także
napęd za pomocą ruchomego cylindra z naciętą
zębatką i nieruchomego tłoka dwustronnego, któ-
ry powoduje obrót głowicy o dowolną ilość po¬
zycji w obydwu kierunkach^ wytbderając przy tym
najkrótszą drogę obretu, lecz wymaga zastosowa¬
nia oddzielnego mechanizmu do wistępmego pozy¬
cjonowania.

Stosowany jest również napęd przy pomocy cy¬
lindra pozycjonującego z szeregojwyim układem tło¬
ków o jednakowej średnicy, który zapewnia oibrót
głowicy na dowolną pozycję zapewniając pozycjo¬
nowanie wstępne z dużą dokładnością ale posiada
niekorzystną zbyt dużą długość,, która nawet przy
niewielkiej ilości zapewnianych pozycji głowicy
jest zbyt duża.

ils^ojtą urządzenia według wynalazku jest;, że za¬
wiera ono tłok umieszczony przesuwnie w tłoku-
-cylimdrze, który w połączeniu z gwintowanymi
korkami stanowi tłok osadzony w stałym cylin-

5 drze.
Zastosowanie czteropozycyjnego tłoka pozycjonu¬

jącego z dwoma przesuwnymi tłokami o różuiych
średnicach, z których więlkszy jest jednocześnie cy¬
lindrem dla tłoka o immiejiszaj średnicy stanowią-

io cego całość z tłoazyiskiem połączonym z zębatką
współpracującą z kołem zębatym przekładni prze¬
kazującej ruch na korpus głowdjcy narize^ziowej,
pozwoliło na znaczne zmniejszenie całkowitej dłu^
gości cylindra pozycjonującego.

15 Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
jest przekrojem wzdłużnym urządzenia, fig. 2 —
przekrojem wg A-A na fig. 1, a fig. 3 — schema¬
tem hydraulicznym urządzenia.

20 W korpusie stałego cylindra 3 zamkniętego z
dwóch stron pokrywami 4 i 5, uszczelnionego pier¬
ścieniami 11 i 12, wykonany jest dokładny prze¬
lotowy otwór, w którym znajduje się tłokncylinder
6 spełniający równocześnie rolę cylliindra dla tło-

25 ka 9. W tłoku^cylindirze 6 wykonany jest dokła¬
dny otwór zamknięty z dwóch stron gwintowany¬
mi korkami 7 i 8 i uszczelniony pierścieniami 13
i 14. W korku 7 i pokrywie 4 są wykonane otwo¬
ry, przez które przechodzi tłoczysko tłoka 9 u-

30 szczelnione pięrścientem 10.
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W korpusie cylindra 3 wykonane są gniazda, w
które wkręcone są lądzniki oczkowe, przez które
olej bezpośrednio dopływa i odpływa z cylindra.
W pokrywach 4 i 5 znajdują się zawory zwrot¬
ne doprowadzające olej na obydwie strony tłoka¬
-cylindra 6 i składające się z kulek 16 i 19, sprę¬
żyn 17 i 20 i wkręconych w pokrywy gwintowa¬
nych korków 18 i 21. W tłoku 9 znajdują się za¬
wory zwrotne doprowadzające olej na obie jego
strony i składające się z kulek 22 i 25, sprężyn
S3 i 26 oraz wkręconych w tłok gwintowanych kor¬
ków 24 i 27.

Na zewnętrznej powierzchni tłoka-cylindra 6
wykonane są wybrania 80 i 81 o długości nieco
większej od długości skoku tłoka-cylindra 6, u-
możliwiające doprowadzenie oleju na obydwie stro¬
ny tłoka .9 przez wywiercone w wybraniach 80 i
SI otwory 74, 75, 76 i 77 o odpowiedniej średnicy.

Cylinder pozycjonujący jest przykręcony śruba¬
mi 29 poprzez pokrywę 4 i podkładkę 28 do pły¬
ty 1. Tłoczysko tłoka 9 jest połączone bezluzowo
z prowadzoną w płycie głowicy zębatką 30, która
jest zazębiona z kołem zębatym 31 naciętym na
wspólnej piaście z kołem zębatym 32, które two¬
rzą dwójkę zębatą osadzoną obrotowo na nieru¬
chomym wałku 33. Kof5 zębate 32 jest zazębiane
z kołem zębatym 34 osadzonym obrotowo na drą-
gu 35 i połączone śrubami 36 z korpusem głowi¬
cy 2, którego oś obrotu stanowi drąg 35 osadzony
nieobroitowo w płycie 1.

W płycie 1 jest wykonśna wnęka, w której przy¬
kręcone do płytek ustawczych 37 i 38 znajdują
się przykryte osłoną 42 i uszczelką 43 miikrołąjciz-
niki 39, 40 i 41, których końcówki stykają się z
końcami prowadzonych w płycie popychaczy 44,
45 i 46 dociskanych sprężynami 47, 48 i A9 do
tytoej powierzchni zębatki 30, na której wyfeoha-
ne są stożkowe nawiercenia sygnalizacyjne, pnze-
sterowujące mLkrołączniki 39, 40 i 41 poprzez po-
pychacze 44, 45 i 46. Nawiercenia w zębatce 30
są tak umieszczane, źie w każdym z położeń cy¬
lindra pozycjonującego dają inną kombinację
praestearowanda mtijkirołącanilków 39, 40 ft 41, sy¬
gnalizując w ten sposób rzeczywiste położenie gło¬
wicy narzędziowej. Na końcach tłoka-cylindra 6
i tłoka 9 w-ytkoname są stożki hamujące. Tłok 9
ma akofe dwailkrotnie wiejtas-zy od skoku tłoka-cy¬
lindra 0.

sBrzedistawione w przykładzie wykontala urządzę-
nie aaipewnia cztery pozycje. Przedikaźidą zmianą
pozycji elektrozawór 57 łączy przewody 58 z 05 i
5$ z 64. Przestrzeń pod tłokiem 54 zostanie połą¬
czona ze zbiornikiem, a nad tłok 54 zostanie do¬
prowadzony olej pod eiśnieniiem, co spowoduje
podniesienie korpusu głowicy 2 do góry i rozłącze¬
nie tarcz 6* i 6» sprzęgła wietozębaitkowego. Jed¬
nocześnie sprężyna 51 rozprężając się obróci dźwi¬
gnię &£, która zwoMi raikrołajcznik 50 sygnalizując
w ten sposób buzowanie konpuisu głowicy 2. Jest
to ro^nnoczessiie sygnałem do zajęcia przez cylin¬
der- pozjsejoaujacy zadanej pozycji.

iDła zajęcia pierwiszej pozycji elektrozawór 55
łączy przewody 51 z 61 i 59 z 60, a elektrozawór
50 przewody 53 z 63 i 59 z 62. Przewodem 63 olej
pod ciśnieniem dopływa na lewą stronę tłoka-cy-

Diinidira 6 i przesuwa go w prawe skrajne położe¬
nie. Olej z prawej strony tłoka-cylindra 6 jest
przez niego wytłaczany do zbiornika przewodami
62 i 59, W końcowej fazie ruchu tłoka-cylindra

5 6 w prawe skrajne położenie przysłania on stop¬
niowo stożkiem hamującym otwór 73, przez który
olej wypływa z cylindra, zwalniając w ten spo¬
sób prędkość ruchu i zabezpieczając przed ude¬
rzeniem gwintowanym korkiem 8 o pokrywę 5.

!0 Jednocześnie olej pod ciśnieniem dopływa na le¬
wą stronę tłoka 9 i przesuwa go również w pra¬
we skrajne położenie. Olej z prawej strony tło¬
ka 9 jest wytłaczany do zbiornika przez otwory
77, 72 .ciraz przewody 60 i 59. iPodabnie jiak w po-

15 przednim przypadku tłok 91 w końcowej fazie ru¬
chu przysłania stopniowo* stożkiem hamującym
otwór 77, co powoduje zminfiejsizenie prędkości
przesuwu i zabezpiecza przed gwałtownym ude¬
rzeniem w gwintowany korek 8.

20 W celu zajęjcia przez cylinder pozycjonujący po¬
zycji drugiej elektrozawór 56 sterujący położeniem
tłoka-cylindra 6 zostanie przesterowany i połączy
przewody 58 z 62 i 59 z 63, a sterujący połącze¬
niem tłoka 9 elektrozawór 55 łączy przewody 58

25 z 61 i 59 z 60. Olej pod ciśnieniem dopływa na
prawą stronę tłoka-cylindra 6 i przesuwa go w le¬
we skrajne położenie aż do oparcia się korkiem 7
o pokrywę 4. Olej z lewej strony tłoka-cylindra 6
jest wytłaczany do zbiornika przez otwór 70 oraz

30 przewody 63 i 59. W końcowej fazie ruchu tłoka¬
-cylindra 6 przysłania on stopmiowo stożkiem ha¬
mującym oftwór 70 zwalniając w ten sposób pręd¬
kość przesuwu. Równocześnie olej pod eiśnieniiem
dopływa na lewą stronę tłoka 9 i przesuwa go w

35 prawą stronę aż do zetknięcia z korkiem 8.
Przy przechodizenau z pozycji pierwszej na dru¬

gą oba tłoki zajmują w początkowej fazie prawe
skrajne położenie, przez co na tłokach wystąpią
siły o przeciwnych zwrotach. Ze względu na po-

*o siadanie wliększej powierzchna,, na totorą działa o-
lej, tłok^cylindeir 0 przesuwając się w lewo za¬
bierze ze sobą tłok &

Dla zajęcia przez cylinder pozycjonujący pozycji
trzeciej elektrozawór 50 połączy przewody N58 z

45 03 oraz 59 z 62 łącząc w ten sposób jprawą staronę
tłoka-cylindra 6 ze zbiornikiem. Olej pod ciśnie-
nliam (dopływa wtedy na lewą sfferonę Iłaka-eyiłm-
dara 6 i przesoiiwa go w krańcowe prawe położe¬
nie. W końcowej fazie ruchu tłoka-cylindra 6 na-

*• stępuje opisane poprzednio hamowanie. Jednocześ¬
nie ełekitrozawor 55 zostanie przesterowamy i po¬
łączy przewody 59 z 61 łącząc w ten .sposób lewą
stronę tłoka 9 ze zbiornikiem oraz połączy prze¬
wody 58 z Ot, pnzeiz co olej pod ciśnieniem dopły-

** nie na prawą staronę tłoka 9» i przesunie go w le¬
wo aż do .stytfeu z korkiem 7, który spełniła w tym
przypadku rolę zderzaka. W końcowej fazie ru¬
chu tłok 9 przysłona stopniowo stożkiem hamują¬
cym otwór 70 co spowoduje zwolnienie jego tuk

» chu.

lAiby cylinder pozycjonujący zajął czwartą po¬
zycję elektrozawór 50 zostaje pffizesterowany i łą¬
czy przewody 59 z 03, to jest lewą sifcronę tłotea-
-cyfliradra 0 ze zbiornikiem, oraz łączy przewody

85 58 z 62 przez co olej pod ciśnieniem dopłynie na
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Prawą stronę tłoka^cylindra 6 i przesunie go w le¬
we skrajnie położenie aż do oparcia korkiem 7
o poikrywę 4. Równocześnie elektrozawór 55 zo¬
stanie przesterowany i połączy przewody 59 z 61
łącząc lewą stronę tłoka 9 ze zbiornikiem oraz po¬
łączy przewody 58 z 60 przez co olej pod ciśnie¬
niem dopłynie na prawą .stronę tłoka 9 i przesunie
go w lewe skrajne położenie aż do oparcia o ko¬
rek 7.

'Gdy tłok-jcyliinder 6 znajduje się w lewym skraj¬
nym położeniu iwówczais otwór 70, przez który o-
lej odpływa i dopływa na jego lewą stronę jest
częściowo przysłonięty przez stożek hamujący. Że¬
by ruch tłoka-cyfliincLra 6 w prawo nie odbywał się
z tej przyczyny w początkowej fazie zbyt wolno,
olej pod ciśnieniem dopływa otworami 66 pod kul¬
kę 16, unosi ją ściskając sprężynę 17, otworem w
korku 18 przepływa na lewą stronę tłoka-cylin¬
dra 6 i przesuwa go. w prawo. Otwór 70 zostanie
odsłonięty, ciśnienie po dwóich stronach kulki 16
wyrówna się i sprężyna 17 dociśnie kulkę 16 do
gnliazida zamykając przepływ przez otwory 66 i o-
lej będzie dopływał przez odsłonięty otwór 70.

(Podobnie przy ruchu tłoka-cylindra 6 z pra¬
wego isikrajnego położenia w lewo, olej w począt¬
kowej fazie ruchu dopływa na jego prawą stro¬
nę głównie przez otwory 67, zawór zwrotny, a
następnie po zamknięciu zaworu zwrotnego przez
otwór 73. Kiedy tłok 9 opiera się o korek 7, o-
twór 74 jest częściowo przysłonięty przez stożek
hamujący tłoka 9, a otwór 75 znajduje się na¬
przeciwko otworu 78. W początkowej fazie ruchu
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tłoka 9 w prawo olej dopływa na jego lewą stro¬
nę przez otwory 71, 75, 78 i zawór zwrotny, a po
zamknięciu zaworu zwrotnego przez otwory 71
i 74.

Kiedy tłok 9 opiera się o korek 8, oftwór 77 jest
częściowo przysłomiejty przez stożek hamujący tło¬
ka 9, a otwór 76 znaijduije się naprzeciwko otwo¬
ru 79. W począitkowej fazie ruchu tłoka 9 w lewo,
olej dopływa na jego prawą stronę przez otwory
72, 76, 79, i zawór zwrotny z tłoka 9, a po zamk¬
nięciu zaworu zwrotnego przez otwory 72 i 77.

Z, a si t r z ei ż en ii a patentowe

11. Urządzenie do napędu i pozycjonowania, w
szczególności głowic narzędziowych obrabiarek z
automatycznym cyklem pracy, przy pomocy cylin¬
dra pozycjonującego,'- znamienne tym, że zawie¬
ra tłok (9) umieszczony przesuwnie w tłokuncylin-
drze (6), który w połączeniu z gwintowanymi kor¬
kami (7 i 8) stanowi tłok osaczony w stałym cy¬
lindrze (3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ma zewnętrznej pcwieirzchini tłoka-cylindra (6)
są wykonane dwa wybrania (80 i 81) o długości
nieco większej od długości skoku tłcika (6, 7, 8)
w stałym cylindrze (3), przy czym w tych wy-
braniach (80 i 81) wykonane są odpowiednio roz¬
stawione otwory (74, 75, 76 i 77) doprowadzające
lub odprowadzające medium na obie strony tłoka
(9).
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